БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫНЫҢ

БӨРЙӘН РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

КЕЙЕКБАЙ АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ ХАКИМИӘТЕ

	[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ   КИЕКБАЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БУРЗЯНСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ОКПО 04282521    ОГРН 1020201626059   ИНН 0218000369   КПП 021801001

         ҠАРАР                                                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30 апрель 2021 й.                                  №61/1-п                           30 апреля 2021 г.
Об укреплении пожарной безопасности на территории    сельского поселения Киекбаевский сельсовет на весенне-летний период 2021 года

           В соответствии со статьями 11 и 19 Федерального закона от 21.12.1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  и в целях организации выполнения и осуществления мер пожарной безопасности на территории сельского поселения в весенне-летний пожароопасный  период, а также в целях предупреждения пожаров на объектах производственного и социального назначения  и в жилом секторе граждан, недопущения гибели, травматизма людей и материальных потерь от возможных пожаров Администрация сельского поселения Киекбаевский сельсовет муниципального района Бурзянский район Республики Башкортостан   ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории сельского поселения на весенне-летний период (согласно приложению № 1).

2.В период с 15 апреля по 15 мая 2021 года провести месячник пожарной безопасности
 3.-принять безотлагательные меры по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах сельского поселения и своевременно устранять имеющиеся нарушения требований правил пожарной безопасности;
- активизировать работу комиссий и профилактических групп в целях проверки и обследования противопожарного состояния жилищ граждан, контроль за содержанием в надлежащем состоянии внутридомовых электрических и газовых сетей квартир, жилых домов и надворных построек. В ходе обследований особое внимание обратить на наличие, работоспособность и вести учет установленных автономных пожарных извещателей в домах малоимущих многодетных семей и семей, находящихся в социально опасном положении, состояние мест проживания лиц, состоящих на профилактическом учете, в том числе злоупотребляющих спиртными напитками, с которыми проживают дети;

- организовать проверки подвальных и чердачных помещений, пустующих и подлежащих сносу строений, гаражей и других мест вероятного сбора лиц, склонных к совершению правонарушений, представляющих оперативный интерес в целях их выявления и задержания, пресечения преступлений и других правонарушений
- провести комплекс мероприятий по обеспечению беспрепятственного проезда пожарно-спасательной техники к зданиям (сооружениям) и противопожарному водоснабжению для ликвидации возможных пожаров и проведения аварийно-спасательных работ;
- осуществить проверку с 30 апреля по 15 мая 2021 года источников наружного противопожарного водоснабжения, обустройство пирсов;

- организовать вывоз мусора из частных жилых массивов путем заключения договоров, в том числе в период проведения субботников;

- активизировать противопожарную пропаганду, увеличив количество по информированию их о пожарах и мерах по их предупреждению.

- создать минерализованные полосы во всех населенных пунктах и на объектах, расположенных в лесных массивах, либо в непосредственной близости от них, в том числе на объектах летнего отдыха граждан, в полосах отвода автомобильных дорог, линий электропередач и связи, магистральных газопроводов, очистить территории объектов и населенных пунктов от мусора и сухой травы, обеспечить необходимый запас средств пожаротушения.

- на сходах граждан провести разъяснительные беседы с населением по соблюдению правил пожарной безопасности в населенных пунктах и в лесу, категорически запретить сжигание мусора в населенных пунктах в пожароопасный период, на улицах, проездах оставлять бытовой мусор, образовывать свалки отходов, складирование строительных материалов, твердого топлива, строительных и промышленных отходов, а также запретить правообладателям индивидуальных жилых домов складировать на прилегающей территории (вне предоставленного земельного участка) стройматериалы, твердое топливо, удобрения и иные движимые вещи;

- довести до населения изменения, внесенные в Правила противопожарного режима в РФ, обратив особое внимание на обязанности собственников и арендаторов земельных участков по регулярной уборке мусора и покос травы, по защите сельхозугодий от зарастания сорной растительностью и своевременному проведению сенокошения на сенокосах;

- своими решениями (по согласованию) включить представителей органов лесного, земельного контроля и органов внутренних дел в административные комиссии для осуществления совместных, рейдовых осмотров обследований в целях контроля очистки территорий, прилегающих к лесу от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов, отделения леса противопожарной минерализованной полосой или иным противопожарным барьером, а также принятия собственником сельхозугодий мер по защите от зарастаний сорной растительности, деревьями и кустарниками, своевременному проведению сенокошения на сенокосах;

4. Руководителям объектов сельского поселения, независимо от форм собственности рекомендовать:

- обратить внимание на наличие, исправность систем противопожарного водоснабжения;

- привести в соответствие пути эвакуации и выходов;

- своевременно провести проверки состояния огнезащитной обработки сгораемых конструкций зданий;

- обеспечить наличие, исправность, качество монтажа и обслуживания автоматической пожарной сигнализации и системы оповещения и управления эвакуацией людей - при пожаре, в том числе организациями, имеющими соответствующие лицензии;

- обеспечить дублирования сигналов системы пожарной сигнализации о возникновении пожара па пульт подразделения пожарной охраны без участия работников объекта;

- на объекте с массовым пребыванием людей (кроме жилых домов), а также на объекте с рабочими местами на этаже для 10 и более человек обеспечить наличие планов эвакуации людей при пожаре;

- из помещений, этажей зданий для летнего детского отдыха, зданий детских дошкольных учреждений предусматривать не менее 2 эвакуационных выходов;

- при определении видов и количества первичных средств пожаротушения следует учитывать физико-химические и пожароопасные свойства горючих веществ, их отношение к огнетушащим веществам, а также площадь производственных помещений,'открытых площадок и установок; комплектование технологического оборудования огнетушителями осуществлять согласно требованиям технических условий (паспортов) на это оборудование или соответствующим правилам пожарной безопасности;

- выбор типа и расчет необходимого количества огнетушителей в защищаемом помещении или на объекте следует производить в зависимости от их огнетушащей способности, предельной площади, а также класса пожара горючих веществ и материалов;

- первичные средства пожаротушения должны иметь соответствующие сертификаты.

7. Настоящее постановление разместить и обнародовать  на официальном сайте Администрации СП Киекбаевский сельсовет муниципального района Бурзянский район Республики Башкортостан.

8. Признать утратившим силу постановление Администрации СП Киекбаевский сельсовет  MP Бурзянский район РБ от 10 апреля 2020 года №14/1-п года № 22-п «Об укреплении пожарной безопасности на территории сельского поселения Киекбаевский сельсовет муниципального района Бурзянский район Республики Башкортостан

на весенне-летний период 20 20года»

9. Постановление вступает в законную силу со дня подписания.

10. Контроль за выполнением настоящего постановления возлагаю на себя.
          Глава сельского поселения                                            С.С.Сагитов
Приложение к постановлению

СП Киекбаевский сельсовет

№61/1 от 30.04.2021 г.

ПЛАН

мероприятий по подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду 2021 года

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный за исполнение

(по согласованию)

	1
	Обеспечение объектов производственного и социального назначения независимо от формы собственности и ведомственной принадлежности первичными средствами пожаротушения
	До 05.05.2021
	Руководители предприятий

и организаций

	2
	Очистка территории объектов от сгораемого мусора, остатков сухой травы, кустарника
	До 10.05.021
	Руководители предприятий и организаций,

	3
	Проведение проверки технического состояния  и работоспособности пожарных гидрантов.

Оборудование:

- площадок или пирсов с твердым покрытием размерами не менее 12х12 м к естественным водоемам для забора воды в любое время года.
	До 1.05.2021
	Глава сельского поселения

	4
	Очистка административных зданий, зданий социального назначения от бытового мусора
	До 01.05.2021
	Руководители предприятий, организаций и учреждений

	5
	Обучение персонала организаций, учащихся и населения района мерам пожарной безопасности и действиям в случае возникновения пожара. Организация взаимодействия со средствами массовой информации по вопросам освещения конкретных фактов происходящих пожаров, халатного отношения руководителей объектов различных форм собственности к требованиям правил пожарной безопасности
	В течение весенне-летнего пожароопасного периода

	Руководители предприятий                  и организаций,

Глава сельского поселения

	6
	Проведение сходов граждан.

Доведение до населения района Памяток о мерах пожарной безопасности

в летнем пожароопасном периоде на собраниях.
	В течение весенне-летнего пожароопасного периода
	Глава сельского поселения, управляющий делами

	7
	Запрещение пала сухой травы, разведение костров и сжигание бытового мусора
	В течение весенне-летнего пожароопасного периода
	Руководители предприятий и организаций

	8
	Организация круглосуточного дежурства согласно графиков дежурства членов ДПО и их патрулирование на территории сельских поселений
	В течение весенне-летнего пожаро-опасного периода
	Глава сельского поселения

	9
	Организация и проведение месячника пожарной безопасности в СП Киекбаевский сельсовет
	Май
	Глава сельского поселения

	10
	Организация проведения заседаний комиссии по чрезвычайным ситуациям.

	В течение весенне-летнего пожароопасного периода
	КЧС и ОПБ СП Киекбаевский сельсовет